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Úvod

V této práci prezentuji některé z možností knihovny Sympy při řešení úloh z teorie

optimalizace. Při použití této knihovny se používá syntaxe programovacího jazyka

Python.

V první kapitole charakterizuji programovací jazyk Python. Nastíním jeho historii od

vzniku v roce 1989 až do součastnosti, kdy je volně dostupná verze Python 3.10.4. Dále

popišu nástroje řídící struktury programovacího jazyku, které čtenář potřebuje znát, aby

rozumněl praktickému zpracování práce. Patří mezi ně datové typy, početní operátory

a další nástroje řídící struktury.

V druhé kapitole vysvětlím pojem knihovny v rámci programovacího jazyka Python

a charakterizuji knihovnu Sympy, kterou jsem využíval při tvorbě funkcí na řešení

optimalizačních problémů z matematického hlediska. Funkce, které jsem využil

v praktické části práce, jsou zde stručně vysvětleny a popsány. Nadále také lehce

nastíním ostatní knihovny a jejich funkce, se kterými jsem pracoval.

Ve třetí kapitole prezentuji funkce vlastní výroby, které jsem vytvořil za účelem řešení

optimalizačních problémů. Tyto funkce byly zpracovány v rámci interpreta

programovacího jazyka Python a využívájí převážně knihovny Sympy v jejich struktuře.

Jsou to příklady typu hledání extrémů funkcí jedné nebo dvou reálných proměnných.

Kromě obecně využívaných postupů při řešení problémů tohoto typu jsem také vytvořil

funkce reprezentující gradientní sestup a Newtonovu metodu.

Cílem práce je tedy ukázat možnosti řešení optimalizačních úloh v prostoru pro

symbolickou matematiku, kterou poskytuje knihovna Sympy.
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1. Python

1.1 Charakteristika programovacího jazyka Python

Python je skriptovací programovací jazyk vysoké úrovně, který umožňuje vytvářet

přesné a logické aplikace na malé i velké projekty. Toto je možné zejména proto, že

strukturu Pythonu tvoří silné konstrukty a pravidelné užívání objektů a objektově

orientovaného programování. Důležitou součástí Pythonu jsou datové typy (stringy,

seznamy, slovníky apod.), běžné příkazy pro kontrolu (if, if-else, if-elif-else),

a iterátory (for, while). Python tvoří několik úrovní organizační struktury, jako jsou

funkce, třídy, moduly a balíčky. Tyto části napomáhají organizaci kódu. Velice

užitečným a obsáhlým příkladem je standartní knihovna Pythonu. (Kuhlman, 2009)

Python se lze jednoduše naučit. Jeho elegantní syntax a dynamické psaní spolu

s interpretovanou povahou z něj dělá ideální programovací jazyklehce použitelný pro

rapidní tvorbu aplikací v mnoha oborech na většině platformách.

Python a jeho rozsáhlou standartní knihovnu najdete volně dostupné ve zdrojové nebo

binární formě z webové stránky https://www.python.org/ a může být volně distribuován.

Jedná se o open source projekt, který si může pořídit skoro každý, a to zcela zdarma.

(Python docs, 2022)

1.2 Historie

Autorem programovacího jazyka Python je Guido van Rossum.

Guido van Rossum získal rozsáhlé zkušenosti s implementací programovacích jazyků

při práci na programovacím jazyce ABC v CWI. Původ mnoha rysů Pythonu leží právě

v ABC, včetně využití odrážek a zahrnutí datových typů vysoké úrovně. Detaily se však

v Pythonu liší.

Rossum měl hodně problémů s ABC, ale zároveň se mu líbila spousta jeho vlastností.

Problém byl, že nebylo možné ABC rozšířit natolik, aby se tyto nedostatky upravily –

jeden z těchto nedostatků byla právě jeho nerozšiřitelnost.

Když Rossum pracoval v CWI na operačním systému Amoeba, tak spolu s kolegy

usoudil, že na administraci systému potřebují něco nového, a programy v C nebo

Bourne shell skripty na to nestačily. Amoeba měla vlastní systémové rozhraní, do

kterého nebylo snadné se dostat zkrze Bourne shell.

https://www.python.org/
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Zjistil, že skriptovací jazyk jako ABC s přístupem k systémovým výzvám Amoeby bylo

právě to, co potřebovali. Rozhodl se, že vytvoří jazyk, který není exkluzivní pouze pro

Amoebu, ale je volně rozšiřitelný i na jiné platformy.

Na konci roku 1989 na tom začal pracovat a v roce 1990 byl Python využitý v projektu

Amoeba s velkým úspěchem, zpětná vazba od kolegů umožnila mnoho úprav.

(Venners, 2003; Python docs, 2022)

V únoru roku 1991 Rossum zveřejnil Python 0.9.0 na alt.sources.

V roce 1994 vzniklo primární diskuzní fórum comp.lang.python, důkaz o rostoucím

počtu uživatelů Pythonu.

Python dosáhnul verze 1.0 v lednu roku 1994.

Poslední verze, která vyšla, když byl ještě Rossum součástí ICW, byla 1.2. V roce 1995

na své práci pokračoval v CNRI v Restonu ve Virginii, kde vydal několik verzí.

Během jeho působení v CNRI Rossum zahájil Computer Programming for Everybody

(CP4E) inciativ. Chtěl, aby programování bylo dostupné pro větší skupinu lidí. Python

zde hrál centrální roli převážně proto, že se soustředí na čistý syntax.

(Python docs, 2022; Rossum, 1999)

V roce 2000 se tým developerů přesunul na BeOpen.com za ůčelem vytvořit BeOpen

PythonLabs tým pod vedením Domenica Merendy. CNRI požádala o vydání verze 1.6,

s tím, že verze bude obsahovat vše, co doposud tým vytvořil při práci na Pythonu.

Python 2.0 byla jediná verze vydaná pod BeOpen. Po odstoupení od BeOpen, Guido

van Rossum a ostatní PythonLab developeři se přidali k Digital Creations.

Verze 2.0 byla vydána v řijnu 2000, odtud se Python 2.x postupně vyvíjel.

Python 2.1 byl podobný pythonu 1.6.1, a zároveň verzi 2.0. Lincence byla

přejmenována na Python Software Foundation License. Kód, dokumentace

a specifikace, které byly přidány od alpha vydání verze 2.1, patří Python Software

Foundation (PSF), neziskové organizaci vzniklé v roce 2001. (Python docs, 2022)

V letech 2001 až 2009 byly postupně vydávány nové verze Pythonu 2.2 až 2.7.
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V listopadu 2014 bylo oznámeno, že verze Pythonu 2.7 bude podporována do roku

2020, ale uživatelé byli povzbuzeni se přesunout na Python 3 co nejdříve.

Podpora Python 2.7 skončila 1. ledna 2020, kdy se zastavil rozvoj. Poslední verze

2.7.18 byla vydána 20. dubna 2020, a označovala konec Python 2.

Python 3.0 byl vydán 8. prosince 2008 a získává aktualizace dodnes.

Nejnovější verze 3.10.4 byla vydána 4. října 2021.

(Python docs, 2022)

1.2 Datové typy

Při programování pracujeme s různými typy dat. Tyto typy jsou běžně definovány

oborem hodnot a operacemi, které s nimi lze provádět.

Součástí programovacího jazyka je definice základních datových typů, z těchto typů pak

lze nadále vytvářet nové typy složené.

V Pythonu každá hodnota nabývá určitého datového typu, ale nemusíme nutně

deklarovat datový typ jakékoliv proměnné. To protože když přiřadíme proměnné

hodnotu, tak Python sám vyhodnotí a zjistí, o jaký datový typ se vlastně jedná.

Hlavní přirozené datové typy Pythonu:

Boolean – nabývá hodnot True nebo False

Čísla – celá čísla (int; 1 a 2), reálná (float; 1.1 a 2.1), zlomky (fraction; 1/2 a

2/3), nebo čísla komplexní

Řetězce – posloupnosti Unicode znaků,

Bajty a pole bajtů – například obrázky,

Seznam – uspořádané posloupnosti hodnot,

N-tice – uspořádané, neměnné posloupnosti hodnot,

Množiny – neuspořádané kolekce hodnot

Slovníky – neuspořádané kolekce dvojic klíč-hodnota.
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Protože je v Pythonu všechno objekt, tak typů je samozřejmě mnohem více, třeba jako

modul, třída, funkce atd. (Pilgrim, 2010; Python docs, 2022)

Jelikož zde pracujeme s knihovnou Sympy, tak nás převážně budou zajímat pouze

číselné operátory a seznamy.

1.2.1 Operátory

Pythonu lze využít jako obyčejné kalkulačky. Stačí pouze do interpretora zadat rovnici

a vypíše nám výsledek. Syntax je přímočarý, tj. operátory +,-,*,/ fungují stejně jako ve

většině ostatních jazyků. Například takto:


[…]

Funkce nemá extrém pro *x,y+ = *−1, 2.03+

Stačí pozměnit jeden z počátečních bodů

>>>newton_2(ln(x**2 + y**2 + 2*x - 4*y + 14), -1, 1.8)
Funkce nabývá lokálního minima pro [x,y] = [-1, 2.0]

Mužeme narazit i na stacionární body kde funkce nemá extrém:

>>>newton_2(4 - x**3 - y*x**2 - 3*y**2 + 20*y , 1,2)
Funkce nemá extrém pro [ , ]=[0, 3.33]

Parametry
==========
f:
- Funkce, jejíž minimum chceme znát.
x0:
- vstupní hodnota x
- číslo
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 - Počáteční bod, od kterého se začínáme pohybovat.
y0:
- vstupní hodnota y
- číslo
- Počáteční bod, od kterého se začínáme pohybovat.
"""
gradf = derive_by_array(f,[x,y])
Hmat = derive_by_array(gradf, [x,y])
m = Matrix(Hmat)
HmatInv = m.inv(method="LU")
n = Matrix(gradf)
odhL = [x0,y0]
odhMat = Matrix(odhL)
vkx = 1
vky = 1
while vkx > 0.000001 and vky > 0.000001:
xyo = odhMat
odhMat = odhMat - (HmatInv.subs([(x,xyo[0]),(y,xyo[1])])*n.subs([(x,xyo[0]),(y,xyo[1])]))
if isnan(odhMat[0]) or isnan(odhMat[1]):
break
vkx = (abs(odhMat[0]-xyo[0]))
vky = (abs(odhMat[1]-xyo[1]))
if isnan(odhMat[0]) or isnan(odhMat[1]):
display(Math("\\text{Nemá extrém v okolí [x,y], Změnte *x0,y0+-"))
else:
xmin = round(odhMat[0], 2)
ymin = round(odhMat[1], 2)
ms = Hmat.subs([(x, xmin), (y, ymin)])
sm = Matrix(ms)
ss = gradf.subs([(x, xmin), (y, ymin)])
if ms[0][0] == 0:
display(Math("\\text{Funkce nemá extrém pro } [x,y] = %s" %sym.latex([xmin,ymin])))
elif sm.det() <= 0 :
display(Math("\\text{Funkce nemá extrém pro } [x,y] = %s" %sym.latex([xmin,ymin])))
elif ss[0] != 0 or ss[1] != 0:
display(Math("\\text{Funkce nemá extrém pro } [x,y] = %s" %sym.latex([xmin,ymin])))
elif ms[0][0] < 0:
display(Math("\\text{Funkce nabývá lokálního maxima pro } [x,y] = %s"
%sym.latex([xmin,ymin])))
else:
display(Math("\\text{ Funkce nabývá lokálního minima pro } [x,y] = %s"
%sym.latex([xmin,ymin])))
(Vlastní zpracování v programu Jupyter Notebook; Wikipedia, 2022; mathematicalmonk, 2011)

3.8.5 Testování pro dvě proměnné

Kód byl důkladně otestován na následujících příkladech.

Určete lokální extrémy funkce:

a) –
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b) – –

c)

d) –

e) –

f) √

Výsledky:

a) min *

+ b) min ; c) min ; d) nemá extrém; e) min

; f) max (Hamříková, 2007)

3.8.6 Příklad

Nalezněte minimum funkce –

In [36]:

newton_2(x - y + 2*x**2 + 2*x*y + y**2, 0, 0)

Out [36]:

Funkce nabývá lokálního minima pro

Kód grafu

In [37]:

def fun(x,y):
return x - y + 2*x**2 + 2*x*y + y**2
x1 = np.linspace(-2, 0, 100)
x2 = np.linspace(1, 2, 100)
X1, X2 = np.meshgrid(x1, x2)
Z = fun(X1, X2)
fig = plt.figure(figsize = (10,7))
contours = plt.contour(X1, X2, Z, 60)
plt.scatter(-1,1.5)
(Vlastní zpracování v programu Jupyter Notebook)
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Out [37]:

Obrázek č. 14 – Graf funkce – v konturovém tvaru spolu

s bodem, který představuje minimum f(x,y)

Zdroj: Vlastní spracování v programu Jupyter Notebook
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Závěr

V soudobém věku informačních technologií klademe především důraz na automatizaci.

Vzhledem k tomu, že matematika se vyskytuje prakticky všude okolo nás, je velmi

důležité provádět správné výpočty svižně, zejména když řešíme složitější problémy, než

je jednoduchá násobilka.

Vytvářet algoritmy postupných řešení matematických problémů dnes může skoro každý

z důvodu volné dostupnosti interpretů programovacích jazyků, které jsou ke stažení

zdarma na internetu.

Cílem mé práce bylo prezentovat některé možnosti knihovny Sympy při řešení úloh

z teorie matematické optimalizace. Tuto knihovnu lze využít skrze syntax

programovacího jazyku Python. Měl jsem navíc úkazat prezentační možnosti knihoven

Pythonu pro zobrazení dat a matematických formulí.

Napsal jsem algoritmy pro hledání lokálních a globálních extrémů funkce jedné reálné

proměnné, lokálních, vázaných a globálních funkcí dvou reálných promenných,

algoritmy, které využívají metody gradientního sestupu pro hledání minim funkcí jedné

a dvou reálných proměných, a algoritmy Newtonovy metody v rámci teorie

optimalizace.

Prezentační možnosti Sympy jsem předvedl ve formě grafického zobrazení zadaných

funkcí a jejich řešení. Nadále jsem prezentoval tyto možnosti pomocí dalších dvou

knihoven NumPy a Matplotlib. Jeden z grafů jsem vytvořil pomocí softwaru Sagemath.

Myslím si, že svůj cíl jsem tedy splnil, a doufám, že funkce, které jsem zpracoval,

budou přinosem při řešení úloh z teorie optimalizace.
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