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Předložená práce se věnuje v teoretické části popisu základních konceptů
jazyka Python. Jsou to datové typy, větvení programu, cykly a jejich řízení.

Autor se též věnuje problematice externích knihoven. Rozebírá jejich
použití a popisuje jejich výhody a nevýhody.

Stěžejní část práce je věnována popisu základních prvků knihovny Sympy.
Za tím účelem je v práci popsána řada funkcí resp. metod volaných z kni
hovny Sympy.

V odstavci 2.3 se autor práce věnuje knihovnám Numpy a Matplotlib.
Tyto knihovny slouží pro numerické výpočty a zobrazování dat.

Třetí nej rozsáhlejší kapitola je věnována vlastní sbírce úloh řešených po
mocí knihovny Sympy umožňující symbolické výpočty a tvoří praktickou část
bakalářské práce. Úlohy jsou rozčleněny do několika kategorií podle počtu
proměnných a podle metody pro nalezení extrémů funkcí.

P r á c e se m i líbí a mys l ím, že rozsahem i n á r o č n o s t í sp lňuje bo
h a t ě n á r o k y na baka l á ř skou z á v ě r e č n o u p rác i . Autor musel zvládnout
řadu aspektů jazyka Python pro použití při řešení konkrétních úloh. To
je potřeba určitě vyzdvihnout. K formální stránce mám drobné výhrady
týkající se zejména pravopisu. Dále mám lehčí výhradu stran nejasného
popisu některých funkcí volaných z knihovny Sympy (např. derive_by_array).

Pro obhajobu navrhuji, aby autor předvedl praktickou ukázku používající
pythonovský kód při řešení některých z úloh uvedených ve sbírce.

Z á v ě r e m lze říci , že p r á c e sp lňuje p o ž a d a v k y k l a d e n é na baka l á ř skou
p r ác i a tedy j i d o p o r u č u j i k o b h a j o b ě .

V Hradci Králové 5.6.2022

doc. Mgr. Dušan Bednařík, Ph.D.

1